
COMUNE DI MODENA
SETTORE SERVIZI SOCIALI, SANITARI E PER L'INTEGRAZIONE  

*********

DETERMINAZIONE n. 2741/2024 del 24/10/2024 

Proposta n. 3804/2024  
Esecutiva dal 29/10/2024

Protocollo n. 420673 del 29/10/2024

OGGETTO:  ACCOGLIENZA  RESIDENZIALE  E  SEMIRESIDENZIALE  DI  UTENTI 
DISABILI  E  CON  PATOLOGIE  PSICHIATRICHE.  PROSECUZIONE  INTERVENTI  E 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: RIGHI ANNALISA)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 2741 del 24/10/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE SERVIZI SOCIALI, SANITARI E PER L'INTEGRAZIONE

Dott. ssa Annalisa Righi

Numero determina: 2741/2024
del 24/10/2024

OGGETTO: ACCOGLIENZA RESIDENZIALE E SEMIRESIDENZIALE DI UTENTI 
DISABILI E CON PATOLOGIE PSICHIATRICHE. PROSECUZIONE INTERVENTI E 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024.

LA DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del  21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773  e  n.  774  del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel  cui  allegato A sono indicati  gli  obiettivi  e le attività di  
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

-  che  con deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  56  del 07/10/2024 è  divenuta  esecutiva  la 
settima variazione di bilancio.
 

Viste:

- la deliberazione dell'Assemblea legislativa regionale n. 120 del 12 luglio 2017 con la quale è stato 
approvato il Piano sociale e sanitario 2017-2019, tuttora in vigore;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 1423 del 2 ottobre 2017 «Attuazione del Piano sociale e  
sanitario  2017-2019.  Approvazione  delle  schede  attuative  d'intervento  e  di  indirizzi  per 
l'elaborazione dei Piani di zona distrettuali per la salute e il benessere sociale»;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 695 del 22/06/2020 ad oggetto “Programma annuale  
2020:  ripartizione  delle  risorse  del  Fondo  Sociale  Regionale  ai  sensi  della  L.R.  n.  2/2003  e 
ss.mm.ii.. Individuazione delle azioni per il perseguimento degli obiettivi di cui alla deliberazione 
dell'Assemblea  Legislativa  n.  120/2017  e  al  Decreto  interministeriale  del  4  settembre  2019. 
Programma attuativo Povertà 2020. Integrazione alla delibera di giunta regionale n. 1423/2017” 

copia informatica per consultazione



attraverso la quale sono state integrate le 39 schede attuative del Piano sociale e sanitario regionale 
2017/2019, con una ulteriore scheda denominata “Azioni di contrasto alle disuguaglianze e alla crisi 
economico  sociale  generatesi  in  seguito  all’epidemia  COVID-19”,  per  fronteggiare  la  crisi 
economica e sociale, generatasi in seguito dell’emergenza sanitaria COVID19 ;

-  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  50  del  12/7/2018  “Approvazione  dell'accordo  di 
programma fra Comune di Modena e Azienda USL di Modena avente ad oggetto il Piano di zona 
triennale 2018/2020 per la salute ed il benessere sociale”;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 832/2023 avente ad oggetto “Programma annuale 2023: 
ripartizione delle risorse del  Fondo Sociale Regionale ai  sensi  della L.R. n.  2/2003 e ss.mm.ii.  
Individuazione  delle  azioni  per  il  perseguimento  degli  obiettivi  di  cui  alla  deliberazione 
dell'assemblea legislativa n. 120/2017 e al decreto interministeriale del 22 ottobre 2021. Programma 
attuativo  povertà  2023”  che  proroga  la  programmazione  dei  Piani  di  Zona  per  la  salute  e  il  
benessere sociale 2018/2020 per l'anno 2023 e attribuisce le risorse sulla base degli  obiettivi  e 
priorità delle schede presenti;

- la deliberazione della Giunta comunale n. 345 del 11/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente  
ad  oggetto  “Piano  di  zona  per  la  salute  ed  il  benessere  sociale  del  Distretto  di  Modena  –  
Approvazione del programma attuativo anno 2023”;

Considerato:

- che tra gli  obiettivi del sopracitato Piano sociale e sanitario vi è quello di garantire servizi e  
programmi  che  abbiano  inizio  nelle  fasi  più  precoci  possibili  di  vita  e  siano  fondati  su  una 
valutazione  multidisciplinare  dei  bisogni  e  delle  abilità  di  ciascuno,  nonché  facilitino  la 
partecipazione  e  l’integrazione  nella  comunità,  nei  luoghi  più  vicini  possibili  alle  comunità  di 
appartenenza;

-  che  a  tal  fine  il  Comune  di  Modena  intende  assicurare  alle  persone  disabili  adulte  risposte 
residenziali e semi residenziali adeguate, sia definitive che temporanee, a supporto di percorsi che 
garantiscano la soddisfazione dei bisogni primari, di socializzazione e integrazione in un luogo di 
vita comunitario;

Richiamate:

- la deliberazione della Giunta comunale n. 436 del 26/7/2017 con la quale è stato approvato il 
Programma per l'integrazione ed il coordinamento delle funzioni sociali e sanitarie nel campo della  
tutela, della cura e della riabilitazione della salute mentale tra Comune di Modena ed Azienda USL 
Distretto 3;

- la deliberazione della Giunta Comunale n.311/2024 con la quale è stato approvato lo schema di  
accordo operativo fra Comune di Modena - Settore Politiche Sociali, sanitarie e per l' integrazione e 
Azienda  Usl  di  Modena  -  Dipartimento  di  Salute  Mentale  e  dipendenze  patologiche  –  cpewr 
l’integrazione delle funzioni sociali e sanitarie nel campo della salute mentale;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 18/2021 “Regolamento comunale per l'accesso ai centri 
socio riabilitativi residenziali e diurni per persone disabili e criteri di contribuzione per concorrere 
al pagamento del servizio - approvazione”;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 257/2021 “Regolamento comunale per l'accesso ai centri 
socio riabilitativi residenziali e diurni per persone disabili e criteri di contribuzione per concorrere 

copia informatica per consultazione



al pagamento del servizio approvato con deliberazione di consiglio comunale n. 18/2021. criteri  
applicativi”;

Richiamate altresì:

-  la  determinazione  dirigenziale  n.  3513/2023,  avente  ad  oggetto  “  Accoglienza  residenziale  e 
semiresidenziale di utenti disabili e con patologie psichiatriche. prosecuzione interventi e impegni 
di spesa pluriennale anno 2023 e anno 2024”, con la quale sono stati assunti impegni di spesa per 
l'anno 2023 e per l'anno 2024 al fine di sostenere i cittadini modenesi disabili, ospiti presso strutture 
pubbliche e private presenti sul territorio comunale e fuori Comune di Modena, nel pagamento delle 
rette, sulla base del progetto assistenziale individuale;

- la determinazione dirigenziale n. 821/2024 e n. 1893/2024 con le quali sono stati assunti ulteriori 
impegni di spesa per l'anno 2024 al fine di sostenere i cittadini modenesi disabili, ospiti presso 
strutture  pubbliche  e  private  presenti  sul  territorio  comunale  e  fuori  Comune  di  Modena,  nel 
pagamento delle rette, sulla base del progetto assistenziale individuale;

Dato atto:

– che attualmente vengono ospitati cittadini modenesi disabili e con patologie psichiatriche presso 
strutture pubbliche e private presenti sul territorio comunale e fuori Comune di Modena, per i quali 
è necessario assicurare un sostegno, a titolo di contributo, per il pagamento delle rette per l'anno  
2024;

– che l'utilizzo di tali servizi non risulta completamente preventivabile a priori in quanto connesso 
al  numero  degli  utenti  e  ai  livelli  assistenziali  richiesti  in  funzione  del  progetto  assistenziale 
individuale definito e rimodulato sui bisogni specifici dell'utente e sull'evoluzione dei medesimi 
bisogni;

Ritenuto quindi opportuno impegnare la somma complessiva di € 89.181,88 per far fronte al 
pagamento dei contributi a favore di utenti con patologie psichiatriche e con disabilità, sulla base 
del progetto assistenziale individuale per l'anno 2024, come segue:

- la somma di €  12.887,13 per l'anno 2024 per far fronte al pagamento dei contributi a favore di 
utenti disabili ospiti in struttura che non sono in grado di concorrere alla quota di loro spettanza per 
il proprio mantenimento presso strutture residenziali private nelle quali sono ospitati al Cap.16144/1 
“Altre strutture per utenti disabili” P.d.C. 1.4.2.2.999;

- la somma di € 76.294,75 per l'anno 2024 per far fronte in continuità al pagamento dei contributi a 
favore di utenti con patologie psichiatriche che non sono in grado di concorrere alla quota di loro 
spettanza per il proprio mantenimento presso strutture residenziali private nelle quali sono ospitati l  
Cap.16144/2 “Altre strutture per utenti psichiatrici” P.d.C. 1.04.02.02.999;

Dato atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati rilevanti ai sensi degli artt. 26 e 27 
del decreto legislativo 33/2013 in fase di liquidazione;

Visto il provvedimento del Sindaco P.G. 231278 del 12.06.2024 di conferma e proroga fino 
all'  8.12.2024  dell'incarico  di  Dirigente  responsabile  del  Settore  Servizi  Sociali,  Sanitari  e  per 
l'Integrazione alla dott.ssa Annalisa Righi, nonché di conferma e proroga dell'incarico di Dirigente 
responsabile del Servizio Gestione servizi diretti e indiretti alla Dott.ssa Barbara Papotti;

Vista la delega di funzioni prot. n. 0410131 del 28/10/2022, prorogata fino al 08/12/2024 

copia informatica per consultazione



con atto  prot.  n.  235777 del  14.06.2024,  con la  quale  la  Dirigente  del  Settore  Servizi  Sociali, 
Sanitari e per l'Integrazione, Dott.ssa Annalisa Righi, delega la Dott.ssa Barbara Papotti, Dirigente 
Responsabile  del  Servizio  Gestione  Servizi  diretti  e  indiretti  all'adozione  delle  deliberazioni  di 
Giunta  o  di  Consiglio  e  delle  determinazioni  dirigenziali  di  competenza  del  Servizio  Gestione 
Servizi diretti e indiretti;

Acquisito  il  visto  di  congruità  del  Dirigente  Responsabile  del  Settore,  dott.ssa  Annalisa 
Righi, ai sensi dell'art. 24 del Regolamento di organizzazione;

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà  
conforme  a  quanto  previsto  dall’art.  3  della  Legge  136/2010  e  dagli  artt.  6  e  7  della  Legge 
217/2010;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate:

1) di far fronte agli oneri derivanti dall'accoglienza presso strutture residenziali private di persone 
con disturbi psichici, garantendo in tal modo la prosecuzione degli interventi già attivi e assicurando 
la copertura finanziaria per i nuovi ingressi che si attiveranno sulla base delle valutazioni assunte 
dall’Unità di valutazione multiprofessionale (UVM) e avallate, rispettivamente, dalla Dirigente del  
Servizio  sociale  territoriale  e  dal  Dirigente  del  Dipartimento  di  Salute  Mentale  dell’Azienda 
Sanitaria Locale;

2)  di  garantire  continuità  al  sostegno  ai  cittadini  modenesi  disabili  attualmente  ospitati  nelle 
menzionate strutture per il pagamento delle rette, sulla base del progetto assistenziale individuale;

3) di impegnare la somma complessiva di € 89.181,88 per gli oneri stimati a carico del Comune di 
Modena,  per  i  contributi  da  destinare  alla  copertura  delle  spese  per  interventi,  in  corso  e  in  
continuità,  di  accoglienza  residenziale  e  semiresidenziale  attivati  presso  strutture  pubbliche  e 
private  a  favore  di  persone  con  disabilità  e  con  patologie  psichiatriche,  in  regime  di 
compartecipazione della spesa tra Comune di Modena e Azienda USL nel seguente modo:

- € 12.887,13 al capitolo 16144/1 “Altre strutture per utenti disabili” del PEG triennale anno 2024, 
P.d.C  01.04.02.02.999,  come  aumento  dell’impegno  n.2793/2024  assunto  con  determinazione 
dirigenziale n.3513/2023 citata in premessa;

– € 76.294,75 al capitolo 16144/2 “Altre strutture per utenti psichiatrici”, del PEG triennale, anno 
2024, P.d.C 01.04.02.02.999, come aumento dell’impegno n.2792/2024 assunto con determinazione 
dirigenziale n.3513/2023 citata in premessa;

4) di dare atto che si provvederà in fase di liquidazione alla pubblicazione dei dati rilevanti ai sensi 
degli artt. 26 e 27 del decreto legislativo 33/2013;

copia informatica per consultazione



5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di quanto  
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 24/10/2024

Il Dirigente Responsabile

PAPOTTI BARBARA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE SERVIZI SOCIALI, SANITARI E PER L'INTEGRAZIONE

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 2741/2024 del 24/10/2024

OGGETTO:  ACCOGLIENZA RESIDENZIALE E  SEMIRESIDENZIALE DI  UTENTI  DISABILI  E  CON 
PATOLOGIE PSICHIATRICHE. PROSECUZIONE INTERVENTI E IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024 

Ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si 
appone il visto di congruità del Responsabile di Settore.

Modena li, 25/10/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(RIGHI ANNALISA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 2741/2024 del 24/10/2024

Proposta n° 3804/2024

OGGETTO:  ACCOGLIENZA  RESIDENZIALE  E  SEMIRESIDENZIALE  DI  UTENTI  DISABILI  E  CON 
PATOLOGIE PSICHIATRICHE. PROSECUZIONE INTERVENTI E IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Variazione di Impegno 

Anno 
Esercizio

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Pren/Imp Anno 
Comp.

Numero
/Sub

Segno Importo

2024 U 16144/1 CONTRIBUTI PER 
MANTENIMENTO DISABILI 
PRESSO STRUTTURE 
RESIDENZIALI E SEMI 
RESIDENZIALI ALTRE 
STRUTTURE PER UTENTI 
DISABILI

Impegno 2024 2793/0 + 12.887,13

2024 U 16144/2 CONTRIBUTI PER 
MANTENIMENTO DISABILI 
PRESSO STRUTTURE 
RESIDENZIALI E SEMI 
RESIDENZIALI ALTRE 
STRUTTURE PER UTENTI 
PSICHIATRICI

Impegno 2024 2792/0 + 76.294,75

Data di esecutività , 29/10/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


